dolorem et dedecus cogi ? Si autem ad hoc nati essent, non cogerentur.

19. Persae licitum habent cum filiabus suis conuenire, quod et hic fieri posse ostenditur, per id quod a quibusdam factum probatur. Sed quia uindicta interuenit, metu correpti
4 sunt, ne facerent, quod potest fieri, sed non licet. Omne enim, quod prohibetur, ideo prohibetur, ne, quia potest fieri, fiat ; si autem fati esset, non posset fieri neque prohiberetur. Nam si non est fati et prohibetur, posse fieri quod
8 fati non est significatur. Et quae prudentia est prohibere quod non potest fieri ? Aliquis prohibeat, ne quis de urbe Roma transuolet in Hispaniam, aut ne quis umeris montem transferat ? Illa autem, quae possunt fieri, cum non debeant,
12 prohibentur.

20. Mos Maurorum est, ut in aures etiam in naribus habeant feminae. Numquid fati est ? Si fati esset, huc translatae sic manerent, quia, si fatum est, unus quisque secum
4 habet fatum suum ; sed quia non est fati, omnes inde hic

P MCFEGAB

9 ad *om. P*

19, 1 persae licitum habent *om. C* || 2 per + se *F* || 3 fatum *P FB^{pc}* || quia : qua *N*¹ || 6 fiat fieri ~ *P* || possit *GA* || fieri² : fierit *M^{ac}* || 6-7 prohiberetur : prohibetur *G* || 7 non *om. G* || est : esset *x* || et + non *M* || prohibetur : prohiberetur *CNx* || fieri posse ~ *P* || 10 roma : romana *P* || 11 debebant *M*

20, 1 maurorum : maiorum *C* || 2 habent *C* || hunc *x* || 2-3 translatae *FB* translatae *GA* || 3 sic : sunt *P* || quia si : qui *N^{ac}* quia *N^{pc}* quasi *F^{ac}* || fatum *B^{ac}*

1. L'Ambrosiaster affecté de croire qu'il s'agit de récompenses illusoires, alors qu'il s'agit du salut, puisque nombre de cultes orientaux proposaient aux fidèles d'échapper à ce monde. Cette attitude est dictée par la topique qui fait des démons les inventeurs de religions falsifiées, sur le modèle du christianisme, destinées à induire les croyants potentiels en erreur. Cf. à ce sujet J. PÉPIN, « Réaction du christianisme à la sotériologie métrouaque : Firmicus Maternus, Ambrosiaster, saint Augustin », dans U. BIANCHI - M.J. VERMASEREN (éd.), *La sotériologia dei culti orientali*

récompenses¹ ? En revanche, s'ils naissaient avec ce destin, on ne les y pousserait pas.

19. Les Perses considèrent qu'il est permis de s'unir avec sa propre fille ; on voit que cela peut se produire ici aussi, puisqu'il est attesté que certaines personnes le font. Mais parce qu'une punition s'en suit, ils sont saisis par la peur de faire ce qui est possible, mais n'est pas permis². En effet, tout ce qui est interdit est précisément interdit afin que cela ne se produise pas pour la seule raison que cela est possible ; en revanche, si c'était un arrêt du destin que cela ne se produise pas, cela ne pourrait être et on ne l'interdirait pas. De fait, si une chose n'est pas un arrêt du destin et qu'elle est interdite, cela signifie que peut se produire ce qui n'est pas un arrêt du destin. Et quelle sorte de sagesse est-ce d'interdire ce qui ne peut arriver ? Interdira-t-on de s'envoler de la ville de Rome jusqu'en Espagne³ ? ou de transporter une montagne sur ses épaules ? Non, ce sont les choses qui peuvent arriver et qui ne le doivent pas que l'on interdit.

20. C'est l'usage chez les Maures que les femmes portent des boucles d'oreilles dans le nez aussi. Est-ce là un arrêt du destin ? Si c'était un arrêt du destin, une fois emmenées ici, elles resteraient telles quelles parce que, si c'est le destin, chacun porte le sien avec soi ; mais parce que ce n'est pas un arrêt du destin, toutes changent en arrivant ici, lors-

*nell'Impero Romano. Atti del Colloquio Internazionale su la sotériologia dei culti orientali nell'Impero Romano. Roma 24-28 Settembre 1979, Leyde 1982, p. 256-275, ici p. 256. Quant à savoir si, après avoir cru aux promesses, les fidèles païens étaient entraînés sous la contrainte, comme le ton peut le laisser entendre, J. STÜBEN, *Das Heidentum*, p. 124, affiche quelques réserves, alléguant le sens moyen que peut souvent prendre le passif latin (cf. LHS, § 162b).*

2. Cet exemple tiré des coutumes barbares, extrait du *Livre des lois des pays* de BARDESANE (éd. F.-N. Nau, *PS* 1/2, § 29), est sans doute le plus utilisé de toute la littérature anti-fataliste de l'Antiquité chrétienne.

3. Cf. EUS. CÉS., *Praep. Euang.* VI, 11, 43.

inmutantur uidentes turpe istic uideri, quod illic decorum putatur.

21. Certe apud omnes gentes numerus numerus est et terra terra est et aqua aqua est et aer aer est et ignis ignis est. Numquid potest alicubi repperiri terra, quae non arida sit, aut aer, qui palpabilis sit, aut aqua, quae non fluxa aut frigida sit, uel ignis, qui frigidus sit? Sic ubique Iuppiter Iuppiter est et Saturnus Saturnus est et Venus Venus est; eodem modo et cetera signa. Ars enim ista una ratione ubique tractatur.

22. Sed, quia apud omnes gentes instituta manent non factorum ratione, quae ubique una est, sicut tractant, sed hominum excogitatione – quidquid enim alicui, qui primus putatus est apud suos, ratione dignum uisum est et aptum decori, statuit quibus praeerat –, inde una quaeque regio uel gens propria habet quae seruet, sicut Solon et Licurgus multa statuerant, quae a Graecis legis more seruarentur, quae paulatim deficiente regno eorum obliterata sunt.

23. Nam regibus Iudaeorum mulae placuerunt ad sessum^a; Romanorum autem non mulae, sed equi; Garamantis autem, qui supra Tripolim Afrorum sunt, regibus tauri placent ad sessum; Persarum uero reges in lectulis feruntur – nam ueteres reges Persarum nec uidebantur a

P MCNFEAGAB

21, 1 apud *iter. P* || 2 aer¹ : err *M* aere *N^{ac}B* aerae *F* || 3 quae : que *CF* || 4 qui : quae *N²* || quae : que *CN* || non *om. N¹* || 5 qui : quae *N* || 6 iuppiter : *om. P* iuppiter *FB* || 7 signa + sed *C^x* || unu *M*